



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais  
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

Documento 408509

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4066/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO 407/2023 - UASG 158137**

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Inconfidentes, com sede na Praça Tiradentes, nº416, Bairro Centro, CEP: 37.576-000, no município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.648.539/0004-58, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral substituto, Wagner Roberto Pereira, nomeado pela Portaria nº 1.324, de 10/08/2018, publicada no Diário Oficial da União, página 24, seção 2, em 14/08/2018, portador da matrícula funcional nº 1892689, considerando o julgamento da licitação em epígrafe, na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para registro de preços nº 407/2023, processo administrativo nº 23344.000745.2023-88 RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais diversos para manutenção de bens imóveis, especificados nos itens do Termo de Referência, Anexo I do edital do pregão 407/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>FORNECEDOR: GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA - 28.429.720/0001-96</b>					
<b>ENDEREÇO: AVENIDA JOSE AFONSO FERNANDES, 607 - LOJA - CENTRO, MUNICÍPIO: NOVA UNIÃO /MG. CEP: 34.990-000</b>					
<b>TELEFONE: (31) 3035-8000</b>					
<b>E-MAIL: comercial@globalds.com.br</b>					
<b>REPRESENTANTE: CARLA CRISTINA MOREIRA SANTOS</b>					
<b>Itens do Órgão Gerenciador - IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UNIDADE DE MEDIDA</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>8</b>	<b>Trincha, materiais cerdas: pelo orelha de boi, tamanho: 2 polegadas, tipo cabo: curto, material cabo: madeira.</b>  <b>Marca/fabricante: Roma</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>30</b>	<b>3,73</b>	<b>111,90</b>

10	<p>Trincha materiais cerdas: pelo orelha de boi, tamanho: 3 polegadas, tipo cabo: curto, material cabo: madeira.</p> <p>Marca/fabricante: Roma</p>	UNIDADE	30	8,07	242,10
17	<p>Selante adesivo material: à base de borracha de silicone, aspecto físico: pastoso, aplicação: selante para vedação de áreas úmidas, cor: incolor. Embalagem 400 gramas.</p> <p>Marca/fabricante: Pisafix</p>	UNIDADE	50	30,21	1.510,50
18	<p>Válvula retenção material corpo: bronze, material sede: latão, aplicação: rede hidráulica, tipo: horizontal com portinhola, tipo rosca: bsp, diâmetro nominal: 2 polegadas, tipo extremidades: rosqueadas, classe pressão: 150 PSI.</p> <p>Marca/fabricante: Segurimax</p>	UNIDADE	10	203,52	2.035,20
19	<p>Anticorrosivo aspecto físico: líquido, aplicação: metais em geral, características adicionais: WD-40, similar ou de melhor qualidade. Frasco 300 ml.</p> <p>Marca/fabricante: Pisafix</p>	UNIDADE	100	8,73	873,00
21	<p>Lixa material: óxido alumínio, tipo costado: pano, comprimento: 275 mm, tipo: lixa esmeril, largura: 225 mm, apresentação: folha, tipo grão: 100.</p> <p>Marca/fabricante: Quartzolit</p> <p>O <u>fabricante</u> do produto deverá estar inscrito no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP-Ibama), comprovado pelo respectivo Certificado de Regularidade válido.</p>	UNIDADE	200	2,26	452,00
30	<p>Selante adesivo material: à base de resina sintética, aspecto físico: pastoso, aplicação: pistola, cor: cinza, características adicionais: selante, flexível alta aderência, vedar calhas. Tubo 280 gramas.</p> <p>Marca/fabricante: Pisafix</p>	<p>TUBO</p> <p>280 GRAMAS</p>	30	12,88	386,40

32	<p>Rolo pintura predial material: lã de carneiro, comprimento: 23 cm, características adicionais: com cabo gaiola/garfo aço galvanizado.</p> <p>Marca/fabricante: Compel</p>	UNIDADE	50	15,42	771,00
35	<p>Tampão conexão material: PVC, uso: instalações hidráulicas, diâmetro: 3/4 polegada, tipo rosca: soldável.</p> <p>Marca/fabricante: Plastilit</p>	UNIDADE	100	0,77	77,00
40	<p>Fechadura acabamento superficial: cromado brilhante, componentes: chave bipartida, puxador ejetável, altura: 18 cm, comprimento: 8 cm, espessura: 2 cm, tipo: bico de papagaio, material caixa: latão, material lingueta: aço, material testa: aço.</p> <p>Marca/fabricante: Soprano</p>	UNIDADE	50	83,58	4.179,00
55	<p>Diluyente tinta composição: xileno, acetato de sec-butila, acetato de etigli, aspecto físico: líquido, cor: incolor, características adicionais: lata 900 ml.</p> <p>Marca/fabricante: Maza</p> <p>O <u>fabricante</u> do produto deverá estar inscrito no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP-Ibama), comprovado pelo respectivo Certificado de Regularidade válido.</p>	<p>LATA</p> <p>900 ML</p>	100	15,36	1.536,00
Itens do Órgão Participante - IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas					
58	<p>Massa plástica composição básica: óxido de ferro, óxido de zinco, silicato magnésio, aplicação: vedação/colagem de cerâmicas, características adicionais: com catalisador. Lata 400 gramas.</p> <p>Marca/fabricante: Maza</p> <p>O <u>fabricante</u> do produto deverá estar inscrito no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP-Ibama), comprovado pelo respectivo Certificado de Regularidade válido.</p>	<p>LATA</p> <p>400 GRAMAS</p>	15	10,47	157,05

61	Anticorrosivo aspecto físico: líquido, aplicação: metais em geral, características adicionais: WD-40, similar ou de melhor qualidade. Frasco 300 ml.  Marca/fabricante: Pisafix	UNIDADE	10	8,70	87,00
64	Tampão conexão material: PVC, uso: instalações hidráulicas, diâmetro: 3/4 polegada, tipo rosca: soldável.  Marca/fabricante: Plastilit	UNIDADE	100	1,25	125,00
69	Cabo rolo de pintura material: alumínio, tipo: extensor, tamanho: 4 metros.  Marca/fabricante: Compel	UNIDADE	5	66,66	333,30
Itens do Órgão Participante - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho					
71	Trincha, materiais cerdas: pelo orelha de boi, tamanho: 2 polegadas, tipo cabo: curto, material cabo: madeira.  Marca/fabricante: Roma	UNIDADE	30	4,05	121,50
72	Trincha materiais cerdas: pelo orelha de boi, tamanho: 3 polegadas, tipo cabo: curto, material cabo: madeira.  Marca/fabricante: Roma	UNIDADE	30	7,96	238,80
77	Lixa material: óxido alumínio, tipo costado: pano, comprimento: 275 mm, tipo: lixa esmeril, largura: 225 mm, apresentação: folha, tipo grão: 100.  Marca/fabricante: Quartzolit  O <u>fabricante</u> do produto deverá estar inscrito no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP-Ibama), comprovado pelo respectivo Certificado de Regularidade válido.	UNIDADE	100	2,25	225,00
78	Caixa d'água material: polietileno, capacidade: 500 litros, tipo: formato cilíndrico, características adicionais: com tampa.  Marca/fabricante: Bakof	UNIDADE	5	215,91	1.079,55
Itens do Órgão Participante - IFSULDEMINAS - Campus Av. Carmo de Minas					

91	<p>Massa plástica composição básica: óxido de ferro, óxido de zinco, silicato magnésio, aplicação: vedação/colagem de cerâmicas, características adicionais: com catalisador. Lata 400 gramas.</p> <p>Marca/fabricante: Maza</p> <p>O <u>fabricante</u> do produto deverá estar inscrito no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP-Ibama), comprovado pelo respectivo Certificado de Regularidade válido.</p>	LATA  400 GRAMAS	2	14,57	29,14
92	<p>Trincha materiais cerdas: pelo orelha de boi, tamanho: 2 ½ polegadas, tipo cabo: curto, material cabo: madeira.</p> <p>Marca/fabricante: Roma</p>	UNIDADE	6	6,46	38,76
93	<p>Parafuso auto-atarraxante, material: aço, tratamento superficial: galvanizado, tipo cabeça: sextavada, tipo fenda: reta, diâmetro corpo: 3/16 polegada, comprimento: 50 mm, características adicionais: com bucha tamanho de referência S-10. Indicada para tijolo oco, concreto, tipo bucha SX Extreme, similar ou superior, característica adicional com parafuso tipo sextavado.</p> <p>Marca/fabricante: Sforplast</p>	UNIDADE	250	3,24	810,00
95	<p>Selante adesivo material: à base de borracha de silicone, aspecto físico: pastoso, aplicação: selante para vedação de áreas úmidas, cor: incolor. Embalagem 400 gramas.</p> <p>Marca/fabricante: Pisafix</p>	UNIDADE	2	30,21	60,42
99	<p>Prego com cabeça material: aço, tipo ponta: comum, tipo cabeça: chata, tipo corpo: liso, bitola: 12 x 12. Pacote 1 quilo.</p> <p>Marca/fabricante: Quartzolit</p>	PACOTE  1 QUILO	4	27,86	111,44
108	<p>Cabo rolo de pintura material: alumínio, tipo: extensor, tamanho: 4 metros.</p> <p>Marca/fabricante: Compel</p>	UNIDADE	4	69,03	276,12

111	<p><b>Diluyente tinta composição: xileno, acetato de sec-butila, acetato de etigli, aspecto físico: líquido, cor: incolor, características adicionais: lata 900 ml.</b></p> <p><b>Marca/fabricante: Maza</b></p> <p><b>O fabricante do produto deverá estar inscrito no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP-Ibama), comprovado pelo respectivo Certificado de Regularidade válido.</b></p>	<p><b>LATA</b></p> <p><b>900 ML</b></p>	<b>5</b>	<b>15,36</b>	<b>76,80</b>
<b>Itens do Órgão Participante - Universidade Federal de Minas Gerais - Centro Pedagógico da UFMG</b>					
112	<p><b>Trincha, materiais cerdas: pelo orelha de boi, tamanho: 2 polegadas, tipo cabo: curto, material cabo: madeira.</b></p> <p><b>Marca/fabricante: Roma</b></p>	<b>UNIDADE</b>	<b>20</b>	<b>4,07</b>	<b>81,40</b>
113	<p><b>Trincha materiais cerdas: pelo orelha de boi, tamanho: 2 ½ polegadas, tipo cabo: curto, material cabo: madeira.</b></p> <p><b>Marca/fabricante: Roma</b></p>	<b>UNIDADE</b>	<b>20</b>	<b>5,07</b>	<b>101,40</b>
114	<p><b>Trincha materiais cerdas: pelo orelha de boi, tamanho: 3 polegadas, tipo cabo: curto, material cabo: madeira.</b></p> <p><b>Marca/fabricante: Roma</b></p>	<b>UNIDADE</b>	<b>20</b>	<b>8,05</b>	<b>161,00</b>
117	<p><b>Rolo pintura predial material: lã de carneiro, comprimento: 23 cm, características adicionais: com cabo gaiola/garfo aço galvanizado.</b></p> <p><b>Marca/fabricante: Compel</b></p>	<b>UNIDADE</b>	<b>40</b>	<b>17,01</b>	<b>680,40</b>

2.2. A listagem do Cadastro de Reserva, que contém o registro dos licitantes que aceitaram cotar seus preços iguais aos preços do adjudicatário, observada a classificação na licitação, e dos licitantes que mantiveram suas propostas originais, compõem anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do inciso II do art. 18 do Decreto 11.462 de 31 de março de 2023.

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Inconfidentes.

3.2. Além do gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Poços de Caldas;

3.2.2. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Muzambinho;

3.2.3. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Av. Carmo de Minas.

3.2.4. Universidade Federal de Minas Gerais - Centro Pedagógico da UFMG.

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram

do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

- 4.1.1.** apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- 4.1.2.** demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
- 4.1.3.** consulta e aceitação prévias do órgão gerenciador e do fornecedor.

**4.2.** A autorização do órgão gerenciador apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

- 4.2.1.** O órgão gerenciador poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

**4.3.** Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

**4.4.** O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão gerenciador, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

**4.5.** O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos previstos acima, neste item.

#### **Dos limites para as adesões**

**4.6.** As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

**4.7.** O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

**4.8.** A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.6, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

**4.9.** Ao órgão ou a entidade não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

#### **Vedação a acréscimo de quantitativos**

**4.10.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

### **5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

**5.1.** A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

- 5.1.1.** Na formalização da contratação e a cada exercício financeiro, será observada a disponibilidade dos créditos orçamentários.

**5.2.** A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

**5.3.** Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

- 5.3.1.** Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário;
- 5.3.2.** Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
  - 5.3.2.1.** Aceitarem cotar os bens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
  - 5.3.2.2.** Mantiverem sua proposta original.
- 5.3.3.** Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes registrados na ata.

**5.4.** O registro a que se refere o item 5.3.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

**5.5.** Para fins da ordem de classificação, os licitantes que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

**5.6.** A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.3.2.2. somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

- 5.6.1.** Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
- 5.6.2.** Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

**5.7.** O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

**5.8.** Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

**5.8.1.** O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

**5.9.** A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

**5.10.** Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item 5.6, observando o item 5.6 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

**5.11.** Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.3.2.1., aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

**5.11.1.** Convocar para negociação os demais licitantes remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

**5.11.2.** Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

**5.12.** A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**6.1.** Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, nas seguintes situações:

**6.1.1.** Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

**6.1.2.** Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

**6.1.3.** Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

**6.1.3.1.** No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

## **7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

**7.1.** Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

**7.1.1.** Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

**7.1.2.** Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

**7.1.3.** Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

**7.1.4.** Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

**7.2.** Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

**7.2.1.** Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

**7.2.2.** Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão gerenciador e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

**7.2.3.** Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.6.



**7.2.4.** Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

**7.2.5.** Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão gerenciador atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

**7.2.6.** O órgão gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**8.1.** As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão gerenciador entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

**8.2.** O remanejamento somente poderá ser feito:

**8.2.1.** De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

**8.2.2.** De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

**8.3.** O órgão gerenciador que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

**8.4.** Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

**8.5.** Competirá ao órgão gerenciador autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

## **9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**9.1.** O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

**9.1.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

**9.1.2.** Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

**9.1.3.** Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

**9.1.4.** Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

**9.1.4.1.** Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

**9.2.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1. será formalizado por despacho do órgão gerenciador, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

**9.3.** Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão gerenciador poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

**9.4.** O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

**9.4.1.** Por razão de interesse público;

**9.4.2.** A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

**9.4.3.** Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

## **10. DAS PENALIDADES**

**10.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

**10.1.1** As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

**10.2.** É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

**10.3.** O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **11. CONDIÇÕES GERAIS**

**11.1.** As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital;

**11.2.** É vedado à participação do órgão ou da entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital;

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em única via, na forma digital, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Inconfidentes, 27 de novembro de 2023.

#### Assinaturas

Representante legal do órgão gerenciador: \_\_\_\_\_

Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s): \_\_\_\_\_

#### Anexo

#### Cadastro Reserva

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

\*Não houve licitante que aceitou cotar com o preço igual ao preço do adjudicatário\*

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que mantiveram sua proposta original:

8 TRINCHA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Otdc solicitada: 30  
Otdc aceita: 30  
Valor estimado (unitário) R\$ 7.7300

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 3,7300 -
14.718.491/0001-15 ME/EPP	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 3,7500 -
31.868.626/0001-48 ME/EPP	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 5,0700 -
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 5,1000 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 7,7300 -
21.896.826/0001-50 ME/EPP	S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 7,7300 -

10 TRINCHA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Otdc solicitada: 30  
Otdc aceita: 30  
Valor estimado (unitário) R\$ 11,2500

14.718.491/0001-15 ME/EPP Desclassificada	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 7,1500 -
28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 8,0700 -
31.868.626/0001-48 ME/EPP	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 8,0800 -
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 9,0000 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 11,2500 -
21.896.826/0001-50 ME/EPP	S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 11,2500 -

18 VÁLVULA RETENÇÃO  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Otde solicitada: 10  
Otde aceita: 10  
Valor estimado (unitário) R\$ 203.5200

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 223.0100 R\$ 203.5200
50.109.240/0001-05 ME/EPP	50.109.240 MARCOS GERALDO OLIVEIRA.	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 224.1337 -

19 ANTICORROSIVO  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Otde solicitada: 100  
Otde aceita: 100  
Valor estimado (unitário) R\$ 41.3800

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 8.7300 -
47.270.248/0001-36 ME/EPP	CURITIBA COMERCIO DE PNEUMATICOS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 8.7800 -
31.724.820/0001-50 ME/EPP	ELETRICA VILEMAR LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 11.0000 -
14.718.491/0001-15 ME/EPP	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 11.3000 -
20.010.599/0001-51 ME/EPP	SOMARK DISTRIBUIDORA DE PECAS E SE...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 32.0000 -
18.966.588/0001-06 ME/EPP	GL COMERCIO EM GERAL LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 36.4000 -
31.868.626/0001-48 ME/EPP	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 41.3800 -

21 LIXA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Qtde solicitada: 200  
Qtde aceita: 200  
Valor estimado (unitário) R\$ 2.3600

18.966.588/0001-06 ME/EPP Desclassificada	GL COMERCIO EM GERAL LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 2.2000 -
35.236.131/0001-57 ME/EPP Desclassificada	GGV COMERCIAL LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 2.2400 -
28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 2.2600 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 2.3600 -

30 SELANTE ADESIVO  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Qtde solicitada: 30  
Qtde aceita: 30  
Valor estimado (unitário) R\$ 15.1000

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 12.8800 -
18.966.588/0001-06 ME/EPP	GL COMERCIO EM GERAL LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 12.9500 -
31.868.626/0001-48 ME/EPP	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 15.0200 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 15.1000 -
47.270.248/0001-36 ME/EPP	CURITIBA COMERCIO DE PNEUMATICOS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 15.3800 -

**32 ROLO PINTURA PREDIAL**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Otdc solicitada: 50  
Otdc aceita: 50  
Valor estimado (unitário) R\$ 17,0100

<b>31.868.626/0001-48</b> ME/EPP Desclassificada	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 12,6300 -
<b>14.718.491/0001-15</b> ME/EPP Desclassificada	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 12,7000 -
<b>28.429.720/0001-96</b> ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 15,4200 -
<b>48.373.687/0001-37</b> ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 17,0100 -
<b>31.174.772/0001-73</b> ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 190,0000 -

**35 TAMPÃO CONEXÃO**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Otdc solicitada: 100  
Otdc aceita: 100  
Valor estimado (unitário) R\$ 1,2600

<b>28.429.720/0001-96</b> ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 0,7700 -
<b>50.109.240/0001-05</b> ME/EPP	50.109.240 MARCOS GERALDO OLIVEIRA...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 0,7800 -
<b>14.718.491/0001-15</b> ME/EPP	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 1,0100 -
<b>48.373.687/0001-37</b> ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 1,2600 -

**55 DILUENTE TINTA**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Qtde solicitada: 100  
Qtde aceita: 100  
Valor estimado (unitário) R\$ 31.5600

<b>47.270.248/0001-36</b> ME/EPP Desclassificada	CURITIBA COMERCIO DE PNEUMATICOS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 15.2800 -
<b>28.429.720/0001-96</b> ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 15.3600 -
<b>11.202.638/0001-21</b> ME/EPP	CASTRO ARANTES QUIMICA INDUSTRIAL...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 17,0000 -
<b>20.010.599/0001-51</b> ME/EPP	SOMARK DISTRIBUIDORA DE PECAS E SE...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 22.0000 -
<b>31.174.772/0001-73</b> ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 190,0000 -

**58 MASSA PLÁSTICA**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Qtde solicitada: 15  
Qtde aceita: 15  
Valor estimado (unitário) R\$ 14.8300

<b>28.429.720/0001-96</b> ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 10,4700 -
<b>18.966.588/0001-06</b> ME/EPP	GL COMERCIO EM GERAL LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 10,5300 -
<b>14.718.491/0001-15</b> ME/EPP	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 14,5000 -
<b>47.270.248/0001-36</b> ME/EPP	CURITIBA COMERCIO DE PNEUMATICOS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 14,5800 -
<b>21.896.826/0001-50</b> ME/EPP	S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 14,8300 -

**61 ANTICORROSIVO**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Otdc solicitada: 10  
Otdc aceita: 10  
Valor estimado (unitário) R\$ 41.3800

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 8,7000 -
47.270.248/0001-36 ME/EPP	CURITIBA COMERCIO DE PNEUMATICOS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 8,7500 -
14.718.491/0001-15 ME/EPP	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 11,5000 -
18.966.588/0001-06 ME/EPP	GL COMERCIO EM GERAL LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 36,5000 -
20.010.599/0001-51 ME/EPP	SOMARK DISTRIBUIDORA DE PECAS E SE...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 60,0000 -

**64 TAMPÃO CONEXÃO**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Otdc solicitada: 100  
Otdc aceita: 100  
Valor estimado (unitário) R\$ 1,2600

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 1,2500 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 1,2600 -

**69 CABO ROLO DE PINTURA**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Otdc solicitada: 5  
Otdc aceita: 5  
Valor estimado (unitário) R\$ 69,3800

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 66,6600 -
14.718.491/0001-15 ME/EPP	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 67,0000 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 69,3800 -



71 TRINCHA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Qtde solicitada: 30  
Qtde aceita: 30  
Valor estimado (unitário) R\$ 7.7300

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 4,0500 -
31.868.626/0001-48 ME/EPP	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 4,0800 -
14.718.491/0001-15 ME/EPP	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 4,3800 -
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 5,0000 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 7,7300 -
21.896.826/0001-50 ME/EPP	S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 7,7300 -

72 TRINCHA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Qtde solicitada: 30  
Qtde aceita: 30  
Valor estimado (unitário) R\$ 11.2500

14.718.491/0001-15 ME/EPP Desclassificada	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 7,1400 -
28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 7,9600 -
31.868.626/0001-48 ME/EPP	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 9,4500 -
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 9,5000 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 11,2500 -
21.896.826/0001-50 ME/EPP	S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 11,2500 -

77 LIXA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Qtde solicitada: 100  
Qtde aceita: 100  
Valor estimado (unitário) R\$ 2,3600

18.966.588/0001-06 ME/EPP Desclassificada	GL COMERCIO EM GERAL LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 2,2000 -
35.236.131/0001-57 ME/EPP Desclassificada	GGV COMERCIAL LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 2,2300 -
28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 2,2500 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 2,3600 -

78 CAIXA D'ÁGUA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Qtde solicitada: 5  
Qtde aceita: 5  
Valor estimado (unitário) R\$ 267,5000

14.718.491/0001-15 ME/EPP Desclassificada	COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 212,5000 -
28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 215,9100 -
18.966.588/0001-06 ME/EPP	GL COMERCIO EM GERAL LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 228,5000 -
50.109.240/0001-05 ME/EPP	50.109.240 MARCOS GERALDO OLIVEIRA...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 482,6200 -

91 MASSA PLASTICA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Qtde solicitada: 2  
Qtde aceita: 2  
Valor estimado (unitário) R\$ 14,8300

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 14,5700 -
47.270.248/0001-36 ME/EPP	CURITIBA COMERCIO DE PNEUMATICOS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 14,6500 -

**92 TRINCHA**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Otde solicitada: 6  
Otde aceita: 6  
Valor estimado (unitário) R\$ 9,9900

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 6,4600 -
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 6,5000 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 9,9900 -

**93 PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Otde solicitada: 250  
Otde aceita: 250  
Valor estimado (unitário) R\$ 3,2600

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 3,2400 -
43.068.797/0001-71 ME/EPP	PELLER INDUSTRIA E COMERCIO DE PAR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 3,2600 -

**99 PREGO COM CABEÇA**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Otde solicitada: 4  
Otde aceita: 4  
Valor estimado (unitário) R\$ 31,4900

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 27,8600 -
43.068.797/0001-71 ME/EPP	PELLER INDUSTRIA E COMERCIO DE PAR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 28,0000 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 31,4900 -
21.896.826/0001-50 ME/EPP	S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 31,4900 -

**108 CABO ROLO DE PINTURA**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Otde solicitada: 4  
Otde aceita: 4  
Valor estimado (unitário) R\$ 69,3800

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 69,0300 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 69,3800 -
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 200,0000 -

**111 DILUENTE TINTA**

Exclusividade ME/EPP

Homologado

Otde solicitada: 5  
Otde aceita: 5  
Valor estimado (unitário) R\$ 31,5600

47.270.248/0001-36 ME/EPP Desclassificada	CURITIBA COMERCIO DE PNEUMATICOS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 15,2800 -
28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 15,3600 -
11.202.638/0001-21 ME/EPP	CASTRO ARANTES QUIMICA INDUSTRIAL...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 17,0000 -
20.010.599/0001-51 ME/EPP	SOMARK DISTRIBUIDORA DE PECAS E SE...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 99,5000 -
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 170,0000 -

112 TRINCHA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Otde solicitada: 20  
Otde aceita: 20  
Valor estimado (unitário) R\$ 7.7300

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 4,0700 -
31.868.626/0001-48 ME/EPP	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 4,1000 -
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 5,0000 -
21.896.826/0001-50 ME/EPP	S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS _	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 7,7300 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR_	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 7,7300 -

113 TRINCHA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Otde solicitada: 20  
Otde aceita: 20  
Valor estimado (unitário) R\$ 9.9900

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 5,0700 -
31.868.626/0001-48 ME/EPP	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 5,1000 -
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 6,0000 -
21.896.826/0001-50 ME/EPP	S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS _	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 9,9900 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR_	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 9,9900 -

114 TRINCHA  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Otde solicitada: 20  
Otde aceita: 20  
Valor estimado (unitário) R\$ 11.2500

28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 8,0500 -
31.868.626/0001-48 ME/EPP	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 8,1000 -
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 9,0000 -
21.896.826/0001-50 ME/EPP	S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS ...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 11,2500 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 12,2500 -

117 ROLO PINTURA PREDIAL  
Exclusividade ME/EPP  
Homologado

Otde solicitada: 40  
Otde aceita: 40  
Valor estimado (unitário) R\$ 17,0100

31.868.626/0001-48 ME/EPP Desclassificada	VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 17,0100 -
48.373.687/0001-37 ME/EPP Desclassificada	AMR COMERCIO DE FERRAGENS E FERR...	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 17,0100 -
28.429.720/0001-96 ME/EPP Adjudicada	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 85,0500 R\$ 17,0100
31.174.772/0001-73 ME/EPP	BIANCA TEIXEIRA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 150,0000 -